



2024年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2024年2月13日

上場会社名 株式会社ナカボーテック
コード番号 1787 URL <https://www.nakabohtec.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 経理部長
四半期報告書提出予定日 2024年2月14日
配当支払開始予定日
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
TEL 03-5541-5805

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第3四半期の業績(2023年4月1日～2023年12月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	8,301	3.0	458	111.6	481	100.8	322	109.1
2023年3月期第3四半期	8,556	9.8	216	52.1	239	50.1	154	52.1

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	130.99	
2023年3月期第3四半期	62.59	

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第3四半期	10,893	7,744	71.1	3,145.85
2023年3月期	11,419	8,008	70.1	3,252.30

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 7,744百万円 2023年3月期 8,008百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期		0.00		255.00	255.00
2024年3月期		0.00			
2024年3月期(予想)				180.00	180.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	13,300	6.1	870	30.2	910	28.5	630	29.9	255.86

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P. 6「2. 四半期財務諸表及び主な注記 (3) 四半期財務諸表に関する注記事項 (四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数 (普通株式)

期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2024年3月期3Q	2,602,500 株	2023年3月期	2,602,500 株
期末自己株式数	2024年3月期3Q	140,811 株	2023年3月期	139,947 株
期中平均株式数 (四半期累計)	2024年3月期3Q	2,462,312 株	2023年3月期3Q	2,463,786 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的と判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料のP. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第3四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間につきましては、好調であった昨年度からの反動により主力港湾事業が減少した影響から、受注高は前年同期に比べ1,150百万円減の10,986百万円となり、売上高は同255百万円減の8,301百万円となりました。受注残高は期首より2,685百万円増の6,096百万円となりました。

損益面は、昨年度急騰した主要原材料価格が軟化に転じる好転影響のほか、本社移転に伴う一過性の経費がなくなり、当第3四半期累計期間では481百万円の経常利益(前年同期は239百万円の利益)、322百万円の四半期純利益(前年同期は154百万円の利益)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

当第3四半期会計期間末の総資産につきましては、前事業年度末に比べ525百万円減の10,893百万円となりました。主な減少要因は、受取手形、電子記録債権、完成工事未収入金、売掛金及び契約資産の減1,846百万円、及び現金預金の減836百万円であり、主な増加要因は、商品及び製品並びに未成工事支出金の増1,537百万円であります。

負債につきましては、前事業年度末に比べ261百万円減の3,149百万円となりました。主な増加要因は、契約負債の増272百万円であり、主な減少要因は賞与引当金の減374百万円及び流動負債その他に含まれる未払法人税等の減246百万円であります。

純資産につきましては、前事業年度末に比べ264百万円減の7,744百万円となりました。主な減少要因は、利益剰余金の減305百万円であります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年11月6日に公表いたしました業績予想から修正は行っておりません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2023年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	1,451,964	615,647
受取手形	602,465	522,801
電子記録債権	537,579	438,034
完成工事未収入金	3,356,648	1,706,353
売掛金及び契約資産	690,326	672,894
商品及び製品	407,987	698,171
未成工事支出金	278,413	1,525,302
材料貯蔵品	101,654	91,506
関係会社預け金	1,966,375	2,421,607
その他	117,283	316,116
流動資産合計	9,510,699	9,008,436
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	310,741	298,044
その他(純額)	438,494	428,885
有形固定資産合計	749,236	726,929
無形固定資産	23,033	17,261
投資その他の資産		
繰延税金資産	541,242	523,338
その他	606,811	629,158
貸倒引当金	△11,865	△11,865
投資その他の資産合計	1,136,188	1,140,631
固定資産合計	1,908,457	1,884,823
資産合計	11,419,156	10,893,260
負債の部		
流動負債		
工事未払金	634,410	575,893
買掛金	148,165	299,211
契約負債	187,720	460,328
完成工事補償引当金	15,774	15,863
工事損失引当金	50,940	88,522
賞与引当金	552,000	177,200
その他	737,101	509,361
流動負債合計	2,326,113	2,126,380
固定負債		
退職給付引当金	954,304	930,176
役員退職慰労引当金	92,740	55,197
資産除去債務	37,046	37,408
固定負債合計	1,084,090	1,022,782
負債合計	3,410,203	3,149,163

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2023年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	866,350	866,350
資本剰余金	870,126	870,126
利益剰余金	6,643,341	6,337,917
自己株式	△489,298	△489,298
株主資本合計	7,890,518	7,585,094
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	118,434	159,001
評価・換算差額等合計	118,434	159,001
純資産合計	8,008,953	7,744,096
負債純資産合計	11,419,156	10,893,260

(2) 四半期損益計算書

第3四半期累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自2022年4月1日 至2022年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自2023年4月1日 至2023年12月31日)
売上高		
完成工事高	6,089,436	6,199,512
製品等売上高	2,466,800	2,101,591
売上高合計	8,556,237	8,301,104
売上原価		
完成工事原価	5,254,255	5,024,391
製品等売上原価	1,489,081	1,215,989
売上原価合計	6,743,336	6,240,381
売上総利益		
完成工事総利益	835,181	1,175,120
製品等売上総利益	977,719	885,602
売上総利益合計	1,812,900	2,060,723
販売費及び一般管理費	1,596,207	1,602,237
営業利益	216,693	458,485
営業外収益		
受取利息	3,381	5,237
受取配当金	10,211	9,791
受取賃貸料	7,167	7,004
その他	5,614	5,218
営業外収益合計	26,375	27,251
営業外費用		
譲渡制限付株式報酬償却	3,015	3,795
その他	60	0
営業外費用合計	3,075	3,796
経常利益	239,992	481,941
特別損失		
固定資産売却損	2,701	—
固定資産除却損	64	166
特別損失合計	2,766	166
税引前四半期純利益	237,226	481,775
法人税、住民税及び事業税	83,013	159,248
法人税等合計	83,013	159,248
四半期純利益	154,212	322,526

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(原価差異の繰延処理)

定期的な修繕が特定の四半期に行われるために発生する原価差異は、予定原価が年間を基礎に設定されており、原価計算期間末までに解消が見込まれるため、当該原価差異を流動資産（その他）として繰り延べております。

(税金費用の計算)

税金費用につきましては、当第3四半期会計期間を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失に当該見積実効税率を乗じて計算する方法によっております。